—1—

南京航空航天大学文件

校研字〔2021〕8 号

南京航空航天大学
关于印发《涉密学位论文管理规定》的通知

各学院、有关部门：

为规范涉密学位论文及申请学位的保密管理工作，确保国家

秘密的安全，学校对《涉密学位论文管理规定》进行了修订，经

2020 年第四次校学位评定委员会讨论通过，现予以印发，请遵照

执行。

附件：南京航空航天大学涉密学位论文管理规定

—2—

南京航空航天大学

2021 年 1 月 15 日

—3—

附件

南京航空航天大学
涉密学位论文管理规定

为规范涉密学位论文及申请学位的保密管理工作，确保国家

秘密的安全，根据国务院学位委员会 教育部 国家保密局《涉密

研究生与涉密学位论文管理办法》（学位[2016]27 号）有关规定，

结合学校学位授予与管理工作的实际情况，现就涉密学位论文管

理工作中的相关事宜作如下规定：

第一章 涉密学位论文范围、定密条件及保密期限

第一条 本办法所称涉密学位论文是指以文字、数据、符号、

图形、图像、声音等方式记载国家秘密信息的学位论文。

第二条 按照学位论文研究内容的性质，研究生涉密学位论文

只设秘密等级。机密级、绝密级科研项目或课题须做降密处理，

降低为秘密级内容后，才能申请秘密等级的涉密学位论文。

第三条 申请涉密的学位论文须满足下列三个条件：

（1）学位论文的作者是定向培养的研究生，且是涉密人员；

（2）学位论文的导师是涉密人员；

（3）学位论文的研究内容是涉密课题，且无法做去密化处理。

—4—

第四条 涉密学位论文开题报告的保密期限不超过 15 年，涉

密学位论文的保密期限不超过 10年。

第二章 涉密学位论文的定密程序

第五条 申请涉密学位论文的研究生，应在开展涉密内容研究

或涉密学位论文开题前，由研究生所在工作单位出具《涉密人员

证明》（附件 1），由研究生本人提出申请、导师确认，经所在

学院按程序审查批准。

第六条 申请涉密的学位论文，必须在学位论文开题前对开题

报告进行定密审批，学位论文完成后，对学位论文进行定密审批。

第七条 开题报告定密审批程序：

（1）开题前，研究生填写《南京航空航天大学学位论文开题

报告定密审批表》（附表 1），经导师同意，向所在学院提出开

题报告定密申请，明确定密理由及依据；

（2）所在学院对申请定密的开题报告进行审核，如不批准即

为最终审定意见；如批准，则由研究生所在工作单位出具《开题

报告涉密证明》（附件 1），由研究生所在学院组织专家组对开

题报告定密申请进行审核，同时填写《南京航空航天大学涉密学

位论文开题聘请专家审批表》（附表 2），报研究生院培养处进

行合规性审核；

（3）所在学院定密责任人对开题报告定密申请进行最终审

定，并报保密处备案。

—5—

第八条 学位论文定密审批程序：

（1）学位论文送审前，研究生填写《南京航空航天大学学位

论文定密审批表》（附表 3），经导师同意，向所在学院提出学

位论文定密申请，明确定密理由及依据；

（2）所在学院按照学校有关规定，对申请定密的学位论文进

行审核，如不批准即为最终审定意见；如批准，则由研究生所在

工作单位出具《学位论文涉密证明》（附件 1），由研究生所在

学院组织专家组对学位论文定密申请进行审核，同时填写《南京

航空航天大学涉密学位论文评阅、答辩聘请专家审批表》（附表

4），报研究生院学位办进行合规性审核；

（3）所在学院定密责任人对学位论文定密申请进行最终审

定，并报保密处备案。

第三章 涉密学位论文的管理

第九条 涉密学位论文的开题、撰写、印制、评阅、答辩、归

档等，都必须按照《南京航空航天大学国家秘密载体管理规定》

实行全过程保密管理。

第十条 涉密学位论文开题、预评审、评阅、答辩时，聘请的

专家必须具备涉密人员资格。聘请外单位专家需由其所在单位保

密部门出具涉密人员资格证明，并由聘请学院与其签订保密协议

书。

—6—

第十一条 未经定密审批的开题报告和学位论文，内容不得涉

及国家秘密。

第十二条 经审批已确定密级的学位论文开题报告，相应的学

位论文未经审批不得擅自转为公开，须按本规定第八条进行审批。

第十三条 特殊情况需变更密级及保密期限，须在答辩前提出

变更申请，填写《南京航空航天大学涉密学位论文密级变更审批

表》(附表 5)，按照本规定第八条进行审批。

第十四条 通过定密审批的开题报告或学位论文必须在封面

左上角标明密级、国家秘密标识和保密期限，如“秘密★10年”

（三号黑体字）等。电子版学位论文须在首页左上角进行标识。

第十五条 涉密学位论文的送审应当履行清点、编号、登记、

签收等手续，必须采用密封包装，在信封上标明密级、编号和收

发件单位名称，并通过机要交通、机要通信或者派专人递送的方

式递送。评审后要及时按上述方式收回。

第十六条 校学位评定委员会做出授予学位的决定后，涉密学

位论文应按照保密管理要求和流程及时完成归档工作，研究生本

人不得私自留存涉密学位论文。

第十七条 鉴于涉密学位论文的特殊性，涉密学位论文在保密

期限内不得申报各类优秀学位论文。对通过定密审批的涉密学位

论文的作者，其在读期间的创新成果要求由所在学院确定。

第四章 其他

—7—

第十八条 研究生学位论文内容如涉及技术秘密或商业秘密，

但申请定密未通过或不符合定密条件的，可通过研究生管理信息

系统上传相关证明材料，申请一至三年内学位论文电子版暂不上

传至中国知网、万方数据库，但学位论文重合度检测、评阅、答

辩及答辩后的各级抽检、抽查等仍须按非涉密学位论文的相关程

序和要求进行。

第十九条 本规定自公布之日起执行，《南京航空航天大学涉

密学位论文及申请学位的管理规定》（校研字〔2011〕4 号）同

时废止。

第二十条 本规定由研究生院负责解释。

附：1.涉密证明模板

2.南京航空航天大学学位论文开题报告定密审批表

3.南京航空航天大学涉密学位论文开题聘请专家审批表

4.南京航空航天大学学位论文定密审批表

5.南京航空航天大学涉密学位论文评阅、答辩聘请专家

审批表

6.南京航空航天大学涉密学位论文密级变更审批表

—8—

附 1

涉密人员证明

南京航空航天大学：

我单位 同志（身份证号： ），现

为 级涉密人员，特此证明。

单位盖章

年 月 日

—9—

开题报告涉密证明

南京航空航天大学：

我单位 同志（身份证号： ），

其名称为： 学位论文开题报告内

容涉密，密级为 级，该开题报告内容全在我单位完成，

特此证明。

单位盖章

年 月 日

—10—

学位论文涉密证明

南京航空航天大学：

我单位 同志（身份证号： ），

其名称为： 学位论文内容涉密，

密级为 级，该论文相关内容全在我单位完成，特此证明。

单位盖章

年 月 日

—11—

附 2

南京航空航天大学学位论文开题报告定密审批表

所在学院 学生姓名 学号

专业 入学时间

论文题目 申请学位

拟定密级 拟定保密期 拟定知悉范围

定密理由及依据：（划√选择）

□拟进行的学位论文主题、研究方向、主要内容或成果涉及国家秘密，所执行涉密科研

项目公开名称：

项目编号： 涉密项目密级和保密期限：

□拟进行的学位论文主题、研究方向、主要内容或成果涉及国家秘密，为中央国家机关

规定的国家秘密的具体范围内的事项或信息。

主管国家机关名称：

依据文件名称：

依据文件编号：

导师签字： 学生签字：

年 月 日 年 月 日

学位论文开题报告不能去密化原因：

所在学院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

—12—

涉密学位论文审核专家小组意见： □拟推荐定为涉密开题报告 □不同意定为涉密开

题报告

专家组成员签字：

年 月 日

研究生院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

定密责任人审批意见：

定密责任人签字： 年 月 日

保密处备案：

经办人签字： 年 月 日

本表双面打印，一式三份，所有流程结束后，一份交研究生院，一份交保密处，一份由学院装入个人保密

档案。

—13—

附 3

南京航空航天大学
涉密学位论文开题聘请专家审批表

所在学院 学生姓名 学号

专业 入学时间

论文题目 申请学位

拟定密级 拟定保密期

开题专家

组成员

姓名
是否为
涉密人员

工作单位

所在学院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

本表一式两份，所有流程结束后，一份交研究生院，一份由学院装入个人保密档案。

—14—

附 4

南京航空航天大学学位论文定密审批表

所在学院 学生姓名 学 号

专 业 入学时间

论文题目 申请学位

拟定密级 拟定保密期

拟定知悉

范围

定密理由及依据：（划√选择）

□学位论文主题、研究方向、主要内容或成果涉及国家秘密，所执行涉密科研项目公开

名称：

项目编号： 涉密项目密级和保密期限：

□学位论文主题、研究方向、主要内容或成果涉及国家秘密，为中央国家机关规定的国

家秘密的具体范围内的事项或信息。

主管国家机关名称：

依据文件名称：

依据文件编号：

导师签字： 学生签字：

年 月 日 年 月 日

学位论文不能去密化原因：

所在学院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

—15—

涉密学位论文审核专家小组意见： □拟推荐定为涉密论文 □不同意定为涉密论文

专家组成员签字：

年 月 日

研究生院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

定密责任人审批意见：

定密责任人签字： 年 月 日

保密处备案：

经办人签字： 年 月 日

本表双面打印，一式三份，所有流程结束后，一份交研究生院，一份交保密处，一份由学院装入个人保密

档案。

—16—

附 5

南京航空航天大学
涉密学位论文评阅、答辩聘请专家审批表

学生姓名 学号 申请学位

论文题目 涉密等级
保密期限

学院 学科专业 指导教师
签 字

论文评阅建议
聘任专家

姓名 职称 是否
博导

是否为
涉密人员/涉密

等级
专家通讯地址与单位

论文答辩委员
会建议聘任专

家

—17—

校研究生院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

说明：请附上校外专家所在单位出具的涉密资格证明；本表一式两份：一份与学位审批材料一并交校学位

办公室，一份由学院装入个人保密档案。

—18—

附 6

南京航空航天大学涉密学位论文密级变更审批表

所在学院 学生姓名 学号

专 业 申请学位

论文题目

原定密级及保密期限

变更后拟定密级 □秘密 □公开

变更后保密期限

变更理由：

导师签字： 学生签字：

年 月 日 年 月 日

所在学院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

—19—

涉密学位论文审核专家小组意见：

专家组成员签字： 年 月 日

研究生院审核意见：

主管或分管领导签字： （公章） 年 月 日

定密责任人审批意见：

定密责任人签字： 年 月 日

保密处备案：

经办人签字： 年 月 日

本表双面打印，一式三份，所有流程结束后，一份交研究生院，一份交保密处，一份由学院装入个人保密

档案。导师和课题负责人不是同一人时，须共同签字。

—20—

南京航空航天大学党政办公室 2021 年 1 月 15 日印发